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6,4-193a/0, jednocześnie wysoką
ekstensywn obydwu gatunków
przywr obs latach 1966-1969. Ta
wysg]<a ekstensywność obu inwazji mogła być
wynikiem zaistnienia dobrych warunków śro-d do rozwoju form inwazyjnychp równiez w przypadku fasciolozy
n ną jeszcze wówczas akcją maso-
wego jej zwalczania.

W latach 1971-1978 Kozakiewicz (5) na te-
renie województwa poznańskiego stwierdził
równ wzrost ekstens
rarnp ubydła z 3,
1973) (1976-1978).
procent bydła zarażonego motylicą wątrobową
w tym się z 1,4,B20lo (1971-
1973) do 97B). W oparciu o uzy-
skane w sugeruje, że w okreś-
lonym środowisku inwazja Fascżola hepatżca
limituje występowanie paramfistomatozy by-
dła. Stan ten wydaje się być uwarunkowany
systematycznie prowadzoną masową akcją od-
motyliczania preparatem Zanil, który zdaniem
autorów krajowych pozbawiony jest jednak
skuteczności w odniesieniu do Paramphżsta-
1nunx sp. (3, 7). Należy również sądzić, że na-
silenie inwazji Paramphiston Lurn uwarunkowa-
ne było nie tylko brakiem skutecznego prepa-
ratu do jej masowego zwalczania, ale także
wysokim , stopniem ,,wysycenia" środowiska
formami inwazyjnymi tej przywry wskutek
zaistnienia dogodnych rvarunków do rozwoju
zywiciela pośredniego.

Badania własne wykazały wahania eksten-
sywnośc ym, & uzyska-
ne wyni w tab. 2. Naj-
wyższą obserwowano
od października do marca wł,ącznie, natomiast
najniższą w okresie wiosennym tj. w miesią-
cach: kwiecień, maj, czerwiec.

Wysoki odsetek bydła zatażonego w okresie
jesienno-zimowym jest wynikiem stałego za-
rażania się zwierząt w sezonie postwiskowym,
ponieważ w drugiej połowie lata i jesienią

Tab. 2. Dyna,rnliika eksten:sywności inwa'żji
Paramphistom,urrl sp. w cylkllu To,cizn}Tn

występuje najwięcej form inwazyjnych Pa-
ramphżstomtLnL, co związane jest z dynamiką
populacji ślimaków (Planorbis, Anżsus), będą-
ćych żywicielami pośrednimi tego pasozyta
oraz długością rozwoju larw w ślimaku, trwa-
jącą ok. 3 miesiące (9). Wydaje się natomiast,
że wzrost ekstensywności inwazji na początku
lata (lipiec) jest wynikiem zarażania się zwie-
rząt wiosłrą metacerkariami, uwalniający-
mi się ze ślimaków, które przezimowały. Po-
wyższą sugestię potwierdzają dotychczas opi-
sane przypadki ostrej paramfistomatozy, któ-
re miały miejsce w okresie wiosny i były wy-
wołane postaciami młodocianymi tej przywry
(r ).

Jak wynika z przedstawionych danych pa-
ramfistomatoza jest dość znacznie rozpow-
szechnioną trematodozą bydła i mozna sądzić,
że w przyszłości ekstensywność tej inwazji bę-
dzie się nasilać w określonych biotopach tym
bardziej, że brak jest na rynku krajowym
s_kutecznego leku do zwalczanta tej inwazji.
Wiadomo, że leki stosówane przeciwko moty-
licy są nieskuteczne lub niezadowalająco sku-
teczne przeciwko Paramph,istomun,L. Badania
Chowańca i wsp. (3) wykazały całkowitą nie-
przydatność do zwalczania inwazji tej przy-
wry stosowanego obecnie w Polsce do terapii
fasciolozy Zanilu, a Romaniuk (7) stwierdził
rvyłącznie jego owostatyczne działanie na Pa-
ramphistomulrl,. Jednocześnie wykazano przy-
datność do terapii przewlekłej paramfistoma-
tozy Terenolu-Hoechst, niedostępnego jednak
na rynku krajowym (3, 8). Nowsze badania
nad skutecznością oxyclozanidu (Zanilu) ,w

przebie8u paramistomatozy przćprowadzone
przez ćorbę i wsp. (4) wykazały zaLeżnośó
efektywności działania Ieku od sposobu jego
podania. Jednokrotnie podany oxyclozanid w
dawce 15 mg/kg c. c. jako domieszka do paszy
był skuteczny w B57o na postacie młodociąne
i w B7,50/o na postacie dojrzałe Paramphżsto-
TrnLrn. podczas gdy podany w postaci zawiesi-
ny był zupełnie nieskuteczny, co wiązało się
z transportem preparatu rynienką przełykową
bezpośrednio do trawieńca z pominięciem
przedżołądków. Na uwagę zasługuje równiez
fakt, że podany tym sposobem Zanil wykazał
równocześnie zadowalającą skuteczność prze-
ciwko motylicy. W związku z powyższym wy-
daje się, że w aktualnej sytuacji 'można by
wykorzystać dostępny na rynku krajowym
Zanil do zwalczania inwazji Paramphżstornurn
oraz inwazji mieszanej Paramphi,stomum-Fas-
c1,ola, modyfikując tylko sposób podania tego
preparatu.

Wnioski
1. Paramfistomatoza jest znacznie rozpow-

szechnioną trematodozą bydła, a eksensywność
inwazji na terenie północno-wschodnich wo-
jewództw sięga nawet 9-160/o.
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